1

Протокол №2

Общего родительского собрания

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №355 комбинированного вида с татарским

 языком воспитания и обучения»

Московского района г. Казани

18, 19.09.2023 г.

Председатель: Габдрахманова А.А.

Секретарь: Исхакова А.Р.

Присутствовали: 50 человек (список прилагается)

Приглашенные: тренера футбольного клуба «Юность»

Повестка дня:

1. Анализ летней оздоровительной работы.

2. Уведомление родителей о переходе на Федеральную образовательную

программу (ФОП). Знакомство с годовым планом работы ДОУ, с

мероприятиями по реализации годовых задач.

3. Презентация секции «Футбол»

4. Отчет о хозяйственной деятельности за 1 полугодие 2023 года.

5. Антитеррористические мероприятия.

6. Дополнительные услуги, услуга «Присмотр и уход за детьми»

(дежурная группа), презентация кружков и секций.

7. Регламент организации платных культурно-массовых мероприятий и

приглашение театральных коллективов, фотографов, видеооператоров.

8. Разное.

1. Слушали заведующего детским садом Габдрахманову А.А.. Она

поздравила родителей с новым учебным годом и пожелала детям

энергии, фантазии, добрые эмоции, большие успехи, радости открытий,

а родителям – мудрости и терпения и крепкого здоровья. Альфия

Аюповна рассказала о летней оздоровительной работе. Летом детский

сад посещало 95-110 детей, функционировало 6 групп. В детском саду

проводились тематические недели, праздники, развлечения. Детский

сад участвовал в районном конкурсе на лучшую игровую площадку.

Поблагодарила родителей за оказанную помощь в подготовке к этому

конкурсу. Были обновлены все прогулочные веранды, посажены цветы

и т.д. Проводились закаливающие процедуры, питание было

сбалансированным, детям давались овощи, фрукты, соки.

2. По второму вопросу выступила воспитатель Исхакова А.Р.  С 1

сентября 2023 г. все дошкольные учреждения переходят на единую

ФОП. Федеральная образовательная программа дошкольного

образования (ФОП ДО) – это норматив, который был разработан с

целью реализации нескольких функций:

2

 Создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития дошкольников;

 Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

 Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое

будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь

к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

 Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями;

В настоящее время идет изучение программы педагогическим

коллективом, ее обсуждение. По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП

ДО. Эти документы на первый взгляд похожи, однако между ними есть

отличия. Прежде всего федеральная программа более детализирована.
Главная особенность документа – он позволяет объединить образование

и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.
Еще одна отличительная особенность программы – воспитание

патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе

сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям

других национальностей, вероисповедания, к их культуре и традициям.
Также Адель Рустемовна познакомила родителей с годовым планом и

мероприятиями для их реализации. Адель Рустемовна попросила родителей

активно принимать участие в мероприятиях детского сада.

3. По третьему вопросу слушали Куклева Артёма Сергеевича, главного

тренера футбольного клуба «Юность», он презентовал секцию

«Футбол» на базе детского сада №355, занятия проходят 2 раза в

неделю.

4. Слушали заведующего детским садом Габдрахманову А.А.. Она

ознакомила родителей со сметой и расходами за 1 полугодие 2023 года.

Были закуплены все канцелярские товары, хозяйственные и моющие

товары, мягкий инвентарь (полотенца и матрасы), пылесосы,

медикаменты, ноутбуки, фотоаппарат, экран, стенды, игрушки,

снегоуборщик, кастрюли,  котлы, шторы и др.

5. Слушали заведующую детским садом Габдрахманову А.А. Она

попросила родителей проявлять бдительность, обращать внимание на

посторонних людей, находящихся на территории детского сада,

посторонние предметы. Своевременно сообщать о нарушениях

администраторам детского сада либо охране. Обязательно иметь

магнитные ключи, приобрести их можно у секретаря. (цена 200 руб.)

6. Слушали заведующего детским садом Габдрахманову А.А. Она

ознакомила родителей с перечнем и прейскурантом на дополнительные

услуги. Рассказала, что перерасчёт за дополнительные услуги будет

производиться только по предоставленной справке по болезни. Альфия

Аюповна рассказала, что с 1 сентября размер оплаты за дежурную

3

группу составил 450 рублей, напомнила режим работы дежурной

группы, а также сказала, что отчисление из дежурной группы только

при наличии заявления об отчисления. Далее слово представилось

руководителям дополнительных услуг. Они рассказали о том, чем

будут дети заниматься на кружках и секциях. Записаться на кружки и

секции можно до 1 октября, предоставив воспитателю заявление и

договор.

7. Слушали старшего воспитателя Исхакову А.Р. Она ознакомила

родителей с регламентом организации платных культурно-массовых

мероприятий. Все мероприятия, включая фотосъемку и видеосъемку в

детском саду будут проходить строго на добровольной основе. Все

культурно-массовые мероприятия, проводимые в детском саду

сторонними организациями, включены в годовой план детского сада и

согласованы с УО г.Казани. Также в детском саду проходят

кислородный коктейль и соляная пещера, также на добровольной

основе. В данный момент в детском саду проводится акция по сбору

макулатуры и благотворительная ярмарка, Адель Рустемовна

попросила активно  принять участие в данных мероприятиях.

8. Слушали заведующую детским садом Габдрахманову А.А. Она еще раз

напомнила родителям о безопасности детей, чтобы родители

перевозили детей с помощью удерживающих устройств. Также Альфия

Аюповна напомнила родителям о своевременной оплате за детский сад

до 15 числа текущего месяца и посещаемости в детском саду. Также

рассказала родителям о проведении профилактических мероприятий в

детском саду.

     Решение:

1. Принять к сведению изменения в образовательной деятельности с

01.09.2023 г.

2. Производить оплату за детский сад до 15 числа текущего месяца.

3. Организовать запись в кружки до 27 сентября 2023 г.

4. Заключить договора с родителями на платные образовательные услуги

строго на добровольной основе в срок до 02.10.2023 г.

Председатель:                                  А.А.Габдрахманова

Секретарь:                                        А.Р.Исхакова

4